
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1984/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
11.02.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей ООО «Актив Проект», АО «Институт по
проектированию магистральных трубопроводов»,

рассмотрев жалобу ООО «Актив Проект» (далее также — Заявитель, Общество)
на действия АО «Институт по проектированию магистральных трубопроводов»
(далее также — Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме на
право заключения договора на выполнение работ по обследованию технического
состояния зданий и сооружений по объектам ООО "Транснефть - Балтика"»
(реестровый № 32109898484) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в ненадлежащем формировании Закупочной
документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Извещение о проведении Закупки с начальной (максимальной) ценой договора в
размере 256 772,40 руб. размещено в Единой информационной системе в сфере
закупок (далее - ЕИС) 18.01.2021.

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть установлены требования к участникам такой
закупки.

Заявителем оспаривается установление обязательного требования к участникам
об отсутствии у участника закупки на дату подведения итогов перед ПАО
«Транснефть» либо ОСТ неисполненных просроченных более 30 дней договорных
обязательств (подтвержденных претензиями и/или решениями судов) по поставке
товаров, выполнению работ, оказанию услуг, возврату аванса (п. 9.10 Инструкции
для участника закупки).

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что основной задачей
законодательства, устанавливающего порядок проведения торгов, является не
столько обеспечение максимально широкого круга участников размещения
заказов, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение контракта
которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективного использования
источников финансирования, предотвращения злоупотреблений в сфере
размещения заказов.

Таким образом, заказчику предоставлено право на самостоятельное
формирование системы закупок в зависимости от особенности деятельности, в
том числе путем установления дополнительных требованиям к участникам. При
этом само по себе установление дополнительных требований не является
нарушением, если не влечет необоснованное ограничение конкуренции.



Комиссия оценивает доводы Заказчика как несостоятельные, так как
установленные требования могут предъявляться не в равной степени к участникам,
поскольку участники Закупки, имеющие в наличии неудовлетворенные претензии в
рамках закупок с иным хозяйствующим субъектом, могут быть допущены к участию
в процедуре, в то время как участники, имеющие данные факты и случаи в рамках
закупок с Заказчиком, подлежат отклонению.

Указанные положения не соответствуют принципам равноправия, справедливости,
отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки (п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках) и
свидетельствуют о ненадлежащем формировании Закупочной документации в
части установления требований к участникам закупки (п. 9 ч. 10 ст. 4 Закона о
закупках).

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу о ненадлежащем
формировании Закупочной документации Заказчиком и нарушении п. 2 ч. 1 ст. 3, п.
9 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках и признает жалобу обоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Актив Проект» на действия АО «Институт по
проектированию магистральных трубопроводов» (ИНН: 7710022410, ОГРН:
1027700002660) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 9 ч. 10 ст. 4
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенных нарушений.


